illam audiuit, uerum etiam interpres, & ille qui casu illam audiuit, & is cui de licentia confitentis sacerdos reuelauit, & qui fingit se confessorum esse, & qui late ter absconditus confessionem audit. Item sacerdos qui dimidiam confessionem audiuit, uel qui alias post auditam confessionem non absoluit, ut notat Florē. referendo Petrum de Palude in iij. parte, tit. xvij. cap. xxij. in §. j. in fi. & in §. ij. Vnde bene crederem quod si aliquis predictorum, qui clericus esset, reuelaret peccata sic audita, puniendus esset predicta ordinaria poena: quia omnes illi uerè dicuntur audire confessionem, licet interpreti & illi qui casu audit, uel cui de licentia reuelata est confessio, uel qui absconditus audiuit, non posset dici quod uerè fuit poenitens confessus. Sufficit enim quod uerè est illos audisse peccata in confessione dicta, & quae soli Deo in praesentia hominis dicebantur: quauis bene uerè sit quod non omnium predictorum par sit culpa uel dolus in reuelando, quod operabitur ut in detrusione monasterij uel carceris mitius se habeat iudex cum uno, quam cum alio. Et aduerte quod dicitur sacerdos reuelare confessionem, si diceret, quod talis habet peccata (nominando eum) à quibus ipse non potest eum absolvere, ut notat Florenti. in dict. §. j. referendo Petrum de Palude, qui etiam addit quod idem est si sacerdos dicat, ego audiui talem (nominando etiam eum) in confessione, & non absolui illum. Crederem tamen quod in his duobus casibus sacerdos non esset puniendus dicta poena ordinaria: quia non potest uerè dici quod reuelauerit peccata confitentis, licet sit uerum reuelasse confessionem: & iura in dicto cap. Sacerdos. & in cap. Omnis.

Omnis imponunt pœnam reuelati peccata, non uerò reuelanti confessionem, ut patet ex eis: quamuis bene crederem ipsum aliàs bene puniendum iuxta qualitatem delicti. Sacerdoti uerò bonæ famæ, & honestæ uitæ dicenti se habuisse licentiã pœnitenti ad reuelandum cõfessionem credi debet: cum talis actus licentiæ secretò fieri soleat, & nullo interueniente teste, ad hoc saltem ut trãsferat onus probandi in asserentem sine licentiã reuelasse. in placuit Lapo in allegatione xciiij. incipien. Quidã presbyter. in colum. ij. qui dicit hoc præsertim procedere, quando tertius accusat sacerdotem de reuelatione. Quando uerò idem qui peccata confessus est, tunc foris dicit secus esse: quem uide declarantem quomodo possit contra sacerdotem probari quòd sine licentiã reuelauerit confessionem. Et uide etiam eundem asserentem post Hostiensem, quòd si sacerdos affirmet se aliter sciuisse illud quàm per confessionem, quòd ut puniatur pœna dicit. cap. Omnis. oportet ut probetur quòd per confessionem illud sciuerit. & uide Abba. in d. cap. Omnis. in ult. quest. ubi referendo Hostien. dicit quòd nisi sacerdos doceat aliunde illud habuisse, præsumendum est illud habuisse in confessione, non tamen punitur pœna ordinaria illius text. sed pœna arbitraria, quia apertè non conuincitur de delicto. Et illud dictum Hostien. dicit singular. Barba. in ij. uolu. consil. lxx. incip. Sapienter non fallor in colum. vij. in principi. Et sic ad euitandam pœnam arbitrariam tenebitur sacerdos probare quòd aliunde sciuerit: quod uidetur procedere in proprio sacerdote, ut text. ibi loquitur, & docto. Si uerò confessor sit uigore spe-  
cialis

cialis priuilegij assumptus, uel de licentia proprii sacerdotis, non esset præsumptio contra eum, nisi peccatum diceretur commissum eo anno quo extraneus sacerdos inculpatus confessionem audiuit. Sed in hoc tandem non potest dari certa doctrina: hanc enim præsumptionem qualitas peccati, confessoris, & pœnitentis augebit aut minuet.

## Blasphemi. CAPVT CIII.

**B**laspheмиæ scelus temporibus istis ex hoc (ut piè credendum est) tot calamitatibus plenis satis in usu est. Cumq; hoc magis quam alia crimina ipsum Deum creatorem omnium offendat, ac ad illud perpetrandum nullus alliciat carnalis appetitus, nec auaritiæ sitis ulla commoueat, nulla denique infliget astrorum influentia, mitiori plectitur pœna. Seuiunt humanae leges communes ac regie in falsam monetam fabricantes, extra regna res uetitas deferentes, inq; lustrunculorum aures, consuetudinaria pœna consurgit: mutilantur manus ac pedibus ob leuiora sæpius homines. Sola blasphemantium lingua peccat impunè, quos Iudæis deteriores uocat Hosti. in summa, de excess. præla. §. Clericus. quia frustatim deeidunt membra illius, qui eos proprio sanguine redemit, cuius corpus saltem Iudæi integrum reseruarunt. Qui in lege ueteri blasphemabat nomen domini lapidibus deprimebatur ab uniuerso populo: quæ pœna ab ipso omnipotente Deo imposita est, quo tempore nondum Deus talia ac tanta concesserat hominibus dona. Nunc autem  
quando

quando Deus homo factus ( ut hominibus amissum redderet honorem ) uicam & sanguinem praestitit, blasphemis passim ab eisdem hominibus inhonoratur: nec qui blasphemat poenam, sed qui reprehendit periculum subiit: & quod deterius est, audientes qui ad uindictam, seu ad correctionem saltem moueri deberent, prouocantur ad risum. Iustinianus ille, & si non inter omnes Christianos principes sanctior ultimo supplicio blasphemos damnari censuit, pares eos nefandi criminis rei iudicando, & iuste quidem. Quid enim magis nefarium, quid enim naturae ipsi magis aduersum, quam ut creatura in suum inuehatur creatorē? Quid à brutis ipsis alienius, quorū nullum quauis innata feritate uigeat, suū offendit benefactorem, nec in offendendo solum se gratum ostendere credit, nisi defendat oportunitate concessa, ac membris ferè omnibus sui corporis se debitorem fateri conetur. Cumq; lingua id fieri natura non dederit, eadem saltē benefactoris pedes lambendo fatetur. O seculum infelix, ô etas iam omnino lutea, ô homines Christianorum nomen usurpantes ad maiorem in die iudicij confusionem, & in gehēna poenam. Insurgit quisq; uestrum ac fuit si principem suum terrenum, si dominum, amicum, famulum, si denique seruum iniuria afficere audit. Si creatorem ac redemptorem uestrum, & praesentis uitae huius, (que uobis tam dulcis est, quia futurā timetis amarā) largitorem & authorem, ac futurum iudicem asperissimum blasphemare auditis, obmutescitis? Vbi fides? ubi religio? Quid prodest Christiani sanguinis antiqui iactantia, quae uobis solum ad neophitorum improbatum seruit

seruit contemptum? De decus ac infamie notam censetis, si quorum cibus ad tempus nutrimini ( etiam cum uite iactura ) iniuriã inquitis inultam. Non ne maiore ignominiam oporteret iudicare illius per quem estis quicquid estis, blasphemiam patienter audire, ac tepide reprehendere, & blasphemantium sepius coetibus admisceri, ac quò blasphemii conueniant fouere ludos? O nobiles ( quos sepius non parentum uirtus, sed rapina, uolentia, aliq; ignobiles actus ad diuitias primum, ac inde ad nobilitatem euexerunt ) qui inimicos amicorum usq; ad necem ex lege quadã nobilitatis persequimini, & inimicos Dei & creatoris uestri intra familiam alitis, defenditis, sustinetisq;. In quo fiduciam cœlestis regni posidendi ponitis, si inimicos uestros, quos Deus diligere precipit, odio habetis, suos autem suum nomen blasphemantes diligitis? O ignaui, ac infelices iudices, qui potestate diuina in terris utimini, quorum iussis ob id ceteri homines natura pares, & meritis sepius meliores obtemperant, quo negotiorum maiori deceret uersari sollicitudine, quã ut diuini nominis blasphemos insequeremini, captos nullo personarum discrimine, nulla legalis pœnæ dispensatione puniretis? O summa pietas qui solus bonus es, & cuius solius omnia opera bona sunt: non possum nisi cum David seiscitari, Usquequo domine improperebit inimicus, irritabit aduersarius nomen tuum, ac cum eo deprecari, Ut exurgat Deus & iudices causam tuã, & memor sis impropriorum tuorum, eorum quæ ab insipientibus fiunt tota die. Maior quidem erit pietas, si tanti criminis per-  
petra

petratores uiuētes paterno affligat amore, ut resipiscāt, quā si mortuos eos cruciari iubess maternum, ut loquelam damnatorum, quā uiui fari ceperunt, perpetuo luctu nunquā fari pratermittant, non in tue glorie diminutionē, sed in suae potius miserie calamitatisq; augmentum. His igitur in demonstrationem huius criminis grauitatis, sic praelibatis ad poenam clericis illud committentibus infligendam ueniamus, quae quidē tantō grauior in eis esse deberet, quantō ab ipsis grauius quam a laicis in hoc delinquitur, ea potissimum ratione. Nam prater id quod sicut & ceteri hominū manu ipsius Dei teneantur, eius stipendijs, unigeniti filij sui domini nostri patrimonio particulariter aluntur. Et text. in capitu. Si quis per capillum. xxij. questio. j. contra clericum statuit in haec uerba. Si quis per capillum Dei uel caput iurauerit, uel alio modo contra Deum blasphemia usus fuerit, si in aliquo ordine ecclesiastico est, deponatur: cuius canonis antiqui poenam tanquam uetustate collapsam cessare censuit Hostien. in summa, de male. in. 5. Blasphemantes. uerfi. Grauior etiam. & hodie arbitraria poena censuit puniendum blasphemantem: cuius sententia uidetur adherere Ioan. Andr. & Abb. in cap. ij. de maledi. Cum autem clericus rebellis fuerit, uel sepius hoc delictum commiserit, tunc degradandum eum iuxta dispositionem dicti canonis scripsit Hostien. ubi supra, ex quo uidetur uelle quōd solum data incorrigibilitate uel consuetudine blasphemandi clericum esse deponendum pro isto crimine: cuius in hoc sententiae adhaesit Alexand. in consilio. lxxij. in j. uolumi. col. iij. uersic. Præterea. dum referendo

referendo Hostien. ubi supra dicit quòd clericus propter hoc non potest deponi, nisi sepius sit consuetus: qui plus audeat affirmare, quòd non sufficeret probare quòd bis uel ter blasphemauit ad hoc ut dicatur consuetus blasphemare, pro quo allegat Cinum in l. ij. C. de re. credi. & quòd talis consuetudo blasphemandi debet probari per testes non singulares, pro quo refert Cinum, Ioan. Andr. Paul. de Elea. & Anto. in uarijs locis. Panor. autem in dicto cap. ij. de male. dicit, quòd ita graue potest esse delictum, quòd fieret depositio: & allegat text. in dicto cap. Si quis per capillum, & de consuetudine blasphemandi nihil dicit: ex quo uidetur tenere quòd quando grauis esset blasphemia, tunc habeat locum pœna canonis antiqui de quo supra. Pœnam uerò in dicto cap. ij. de maledi. descriptam clericos non subire Hostien. placuit in summa illius titu. & Ioan. Andr. & Panor. ibi, in eod. cap. ij. licet Alexan. in dict. consi. referat Hostien. aliter tenere & corruptè, quia oppositum tenuit eius ad quod allegatur ab Alexand. Hodie uerò in Concilio Lateranensi sub Leone decimo celebrato clericis blasphemantibus pœna decreti est sub his uerbis. Quicumque Deo palam seu publicè maledixerit, contumeliosisq; atq; obscœnis uerbis dominum nostram Iesum CHRISTVM, uel gloriosam uirginem Mariam eius genitricè expressè blasphemauerit, si clericus uel sacerdos fuerit, eo ipso quòd de delicto huiusmodi fuerit conuictus, etiam beneficiorum quæcunque habuerit fractibus (applicando ut infra) unius anni mulctetur: & hoc sit pro prima uice, pro secunda uerò si ita deliquerit, & conuictus, ut præfertur

fertur, fuerit, si unicum habuerit beneficium, eo priuetur, si autem plura, quod ordinarius maluerit id amittere cogatur. Quod si tertio eius sceleris arguatur & convincatur, dignitatibus & beneficijs omnibus quacumque habuerit eo ipso priuatus existat, ad eaque ulterius retinenda inhabilis reddatur, eaque liberè impetrari & conferri possunt. Distributio uero prædictorum fructuum (ut ex d. c. Concilij colligi potest, in alio casu quo etiã amissionem fructuum imponit) in fabricas beneficiorum huiusmodi, uel pauperum elemosynas facienda est.

### Apostata. CAPVT CIIII.

**P**Ræmissis prius quod est triplex species Apostasia, ut per gloss. in cap. j. de apost. & ibi Innocen. & per Hostien. in summa eiusdem titu. in. §. Quot species scilicet perfidie, inobedientie, & irregularitatis. Omissa prima specie quia magis uidetur pertinere ad materiam heresis. Poena clerici apostatae in secunda specie scilicet inobedientie est quod infamis efficitur durante Apostasia, & à testimonio repellitur & excommunicatur: ut notat Hostien. ubi supra, in. §. Qualiter puniantur. per text. in cap. Si quis à suo. iij. quest. iij. Et in cap. Si autem nobis. xj. quest. iij. Et si non respuerit, degradatur secundum eum. Vide tamen Abb. in dict. cap. j. ubi aliter distinguit, uidelicet quod si quis non uult obedire papæ seu eius canonibus, credendo eum non habere potestatem, punitur ut hereticus. Si uero hoc facit ex cõtempitu, debet deponi: & si fuerit incorrigibilis, traditur